1

证券代码：600978             证券简称：宜华生活             公告编码：临 2018-024

债券代码：122397             债券简称：15宜华01

债券代码：122405             债券简称：15宜华02

宜华生活科技股份有限公司

关于 2018 年度公司与关联方日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

  2018年度预计的日常关联交易尚需提交股东大会批准。

2018年度关联交易预计所涉及业务全部为经营性往来，关联交易行为遵循市场公允原则，

不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产生影响。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行审议程序

2018 年 4 月 26 日，公司第六届董事会第六次会议审议通过了《关于公司

2018 年度日常关联交易预计的议案》。本次会议在审议该事项时关联董事刘壮超、

刘文忠回避了表决，审议程序符合有关法律、法规的规定。

该议案已得到独立董事事先认可，独立董事对公司2018年度日常性关联交易

预计发表了独立意见：关于公司2018年度日常关联交易预计情况是因公司正常的

生产经营需要而发生的，并且遵循了公开、公平、公正的原则，预计交易情况客

观公允，不存在损害本公司和广大股东利益的情况，不会对公司本期及未来的财

务状况产生不利影响，也不会影响上市公司的独立性。同意该事项。

董事会审计委员会对上述日常关联交易预计情况进行了审核，认为：关于

2018 年度日常关联交易预计情况符合公司的实际经营的需要，交易价格按照公

允的价格定价。同意该事项。

本关联交易事项需提交股东大会审议批准。

2

（二）公司 2017 年度日常关联交易的预计和执行情况

关联方 交易类型
2017 年

预计发生金额

2017 年

已发生金额

汕头宜华国际大酒店有限公司
销售商品 不超过 1,000 万元 361.02 万元

接受劳务 不超过 3,000 万元 1,931.98 万元

宜华健康医疗股份有限公司及其下

属子公司
销售商品 不超过 20,000 万元 2,246.40 万元

广东宜华房地产开发有限公司 销售商品 不超过 20,000 万元 167.77 万元

赣南医学院第二附属医院（注 1） 销售商品 - 27.37 万元

合 计 不超过 44,000 万元 4,734.54 万元

注 1：赣南医学院第二附属医院为公司控股股东宜华企业（集团）有限公司投资的非营

利性机构，该交易主体与公司发生日常性关联交易事项不在 2017 年度预计范围内，但由于

发生交易的金额较小，交易事项在董事长审批范围内，已履行了相关的审批程序。

公司预计的日常关联交易额度是交易双方可能发生业务的上限金额，实际发

生额是按照交易双方实际签订合同金额和执行进度确定，具有较大不确定性，故

导致实际发生额与预计金额存在较大差异。公司 2017 年关联交易实际发生额未

超过年度预计额度，公司对日常关联交易的信息披露均符合中国证监会及上海证

券交易所的相关规定。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

根据公司生产经营需要，预计公司及下属子公司 2018 年度的日常关联交易

金额将不超过 25,000 万元，具体内容如下：

关联方 交易类型
2018 年预计发生金

额

上年实际发生

发生金额 占同类业务比例

汕头宜华国际大酒店有限

公司（简称“汕头国酒”）

销售商品 不超过 500 万元 361.02 万元 0.05%

接受劳务 不超过 2,500 万元 1,931.98 万元 13.82%

宜华健康医疗股份有限公

司及其下属子公司

（简称“宜华健康”）

销售商品 不超过 20,000 万元 2,246.40 万元 0.28%

宜华企业（集团）有限公司

及其下属子公司

(简称“宜华集团”）（注 2)

销售商品 不超过 2,000 万元 195.14 万元 0.02%

合 计 不超过 25,000 万元 4,734.54 万元 14.17%

注 2：鉴于 2018 年度公司预计与宜华集团控制的除汕头国酒、宜华健康以外的部分下

属子公司发生日常性关联交易，且实施主体和交易事项具有较大不确定性，故公司将宜华集

团下属子公司除汕头国酒、宜华健康外合并列示。

3

二、关联方介绍和关联关系

1、关联方基本情况介绍

（1）汕头宜华国际大酒店有限公司

公司编码：914405006175××××××

成立时间：1985年5月28日

住所：汕头市金砂路52号

法定代表人：陈少雄

注册资本:人民币3,884.00万元

公司类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：旅馆业（酒店）、公共场所（浴室、桑拿、SPA休闲中心、茶座、

旅游馆、健身室、美容、美发、商场）；娱乐场所（卡拉OK）；棋牌室（围棋、象

棋、桥牌）；餐饮服务；食品销售；烟草制品的零售；洗熨服务，停车服务，自

由房产租赁。

截止2017年12月31日，汕头国酒总资产73,353.08万元，净资产-13,458.87

万元，2017年，实现营业收入8,465.67万元，净利润-4,749.57万元。

（2）宜华健康医疗股份有限公司

公司编码：914405001959××××××

成立时间：1993年2月19日

住所：广东省汕头市澄海区文冠路北侧

法定代表人：陈奕民

注册资本：人民币44,780.4877万元

公司类型：其他股份有限公司（上市）

营业范围：医院后勤管理服务，医疗行业计算机软硬件的技术开发，养老产

业项目的投资、策划、服务；绿色有机食品产业项目投资、开发；节能环保产业

项目投资、开发，高新技术产品项目投资、开发；医疗器械经营；房地产开发与

经营、销售、租赁；房屋工程设计、楼宇维修和拆迁，道路与土方工程施工；冷

气工程及管道安装；对外投资；项目投资；资本经营管理和咨询。

截止2017年12月31日，宜华健康总资产762,028.64万元，净资产237,409.90

万元，2017年，实现营业收入211,617.32万元，净利润15,126.00万元。

4

（3）宜华企业（集团）有限公司

公司编码：914405151931××××××

成立时间：1995年4月5日

住所：广东省汕头市澄海区莲下镇大坪工业区

法定代表人：刘绍喜

注册资本：人民币780,000万元

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

营业范围：百货、针织品、工艺美术品、陶瓷制品、建筑材料、五金、交电、

以自有资产除国家法律、法规禁止外的行业进行投资；投资顾问、投资咨询、投

资策划；自有资产租赁；货物进出口，技术进出口。

截止2017年9月30日，宜华集团总资产4,769,117.50万元，净资产

1,981,941.18万元，2017年1-9月，实现营业收入760,517.16万元，净利润

132,500.30万元（相关数据未经审计）。

2、关联方关联关系及履约能力分析

汕头国酒、宜华健康和宜华集团系实际控制人刘绍喜先生直接或间接控制的

企业，上述情形符合《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联

关系。

以上公司依法存续、资信情况良好，具备持续经营和服务的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司及下属子公司与上述关联方发生的关联交易，关联交易的价格按照公平

合理的原则，参照市场价格协商确定，具体关联交易协议在实际采购或服务发生

时具体签署。

四、关联交易目的和交易对公司的影响

公司及下属子公司与上述关联方的关联交易均为经营性往来，该等交易能

充分利用关联方拥有的资源和优势，实现优势互补和资源合理配置。相关的关联

交易行为遵循市场公允原则，不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能

力产生影响。

五、备查文件

1、第六届董事会第六次会议决议

5

2、独立董事关于相关事项的事先认可意见及独立意见

3、董事会审计委员会关于相关事项的意见

特此公告

宜华生活科技股份有限公司董事会

2018年 4月 28日